
40  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2920/2022-DAF/cgp, de 12/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/854676;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis/Belém - 15/07 à 18/07/2022, Salinópolis/
Belém – 22/07 à 25/07/2022, Ipixuna do Pará/Belém – 05/08 à 08/08/2022, 
Ulianópolis/Belém – 12/08 à 15/08/2022, Concórdia do Pará/Belém – 19/08 à 
22/08/2022, Colares/Belém – 26/08 à 29/08/2022, a fim de realizar atendi-
mento de habilitação em banca itinerante nos referidos municípios. 

nome matricula
Izabel cristina freitas frazão 5959072/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 829380
PORTARIA Nº 2993/2022-DAF/CGP, de 15/07/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/886299;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para a Belo Horizonte-BH, a fim de participar do 73º Encontro Nacional de 
DETRANs, além de cobrir a Diretora Geral no evento.

nome matricula
Luana Taveira dos Santos Leite 5954771/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2950/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/875705 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
: Carlos Rodrigues da Rosa Junior, matrícula nº 5959285/1, no cargo de 
Chefe de Grupo de Operações, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (dois mil reais) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrente de atividades diarias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no referido municipio.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.400,00
3339036-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: período de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2932/2022-DAF/CGP, de 13/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/678549;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdinei Miranda de Jesus, matrícula nº 80845485/1, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se à eventuais despesas e aqui-
sição de material necessário para as CIRETRAN’s dos municípios de; Alta-
mira; Uruará; Rurópolis, conforme Processo de Diárias n° 2022/677406.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/07 a 20/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2974/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/835592;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Capitão Poço – 15 à 20/07/2022, Dom Eliseu – 21 à 
27/07/2022, Redenção – 28/07 à 01/08/2022, Conceição do Araguaia/Belém 
– 02/08 à 08/08/2022 , a fim de acompanhar os serviços de rede elétrica, 
lógica em manutenção das instalações, nos referidos municipios.

nome matricula
Luís Mário Contente Farias 3216667 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2968/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879544;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 04 à 18/08/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2969/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879314;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 03 à 17/08/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da manutenção de uma das pontes da Alça Viária do Pará.

nome matricula
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1
Sandro da Silva Soares 57194202 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2970/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879412;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Acará no período de 03 à 16/08/2022, a fim de realizar ações 
de fiscalização de trânsito bem como controle de fluxo de veículos no referido 
municipio, em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2966/2022-DAF/CGP, de 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879461;


